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Wykaz ważniejszych skrótów i oznaczeń

• A/C - przetwornik analogowo-cyfrowy; ang. analog-to-digital converter

• AFE - przedwzmacniacz sygnałów analogowych; ang. analog front-end

• CPET - test wysiłkowy ergospirometryczny; ang. cardiopulmonary exercise testing

• CO - objętość wyrzutowa serca; ang. cardiac output

• CR - rehabilitacja kardiologiczna; ang. cardiac rehabilitation

• CRC - suma kontrolna; ang. Cyclic Redundancy Check

• CSE - wspólne standardy dla elektrodiagnostyki EKG; ang. Common Standards for

Electrocardiography

• CVD - choroba sercowo-naczyniowa; ang. cardiovascular disease

• BLE - Bluetooth Low Energy; ang. Bluetooth Low Energy

• BMI - wskaźnik masy ciała; ang. body mass index

• BP - ciśnienie tętnicze; ang. blood pressure

• DM - cukrzyca; ang. diabetes mellitus

• EKG - elektrokardiogram; ang. electrocardiogram

• HF - niewydolność serca; ang. heart failure

• HR - częstotliwość rytmu serca; ang. heart rate

• HRQoL - jakość życia związana ze zdrowiem; ang. health-related quality of life

• EMI - zakłócenia elektromagnetyczne; ang. electromagnetic interference

• ExT - test wysiłkowy; ang. exercise test

• ICD - implantowany kardiowerter-defibrylator; ang. implantable cardioverter-

defibrillator

• ICG - kardiografia impedancyjna; ang. impedance cardiography

• KOS - kompleksowa opieka specjalistyczna; ang. comprehensive specialized care

• KRK - kompleksowa rehabilitacja kardiologiczna; ang. comprehensive cardiac

rehabilitation

• MI - zawał mięśnia sercowego; ang. myocardial infarction

• MV - wentylacja minutowa; ang. minute ventilation

• MWCNT- wielościenne nanorurki węglowe, ang. Multi-Walled Carbon Nanotubes

• NSTEMI - zawał mięśnia sercowego bez przetrwałego uniesienia ST;

ang. non-ST elevation myocardial infarction

• 6MWT - 6-minutowy test marszowy; ang. 6-minute walk test

• PCI - przezskórna angioplastyka wieńcowa; ang. percutaneous coronary intervention

• PM - stymulator serca; ang. pacemaker

• POChP - przewlekła obturacyjna choroba płuc; ang. chronic obstructive pulmonary

disease

• PTK - Polskie Towarzystwo Kardiologiczne; ang. Polish Cardiac Society

• RIP - pletyzmografia indukcyjna oddechowa; ang. respiratory inductance

plethysmography

• RR - częstość oddechowa; ang. respiratory rate

• SBP - skurczowe ciśnienie tętnicze; ang. systolic blood pressure

• SNR - stosunek sygnału do szumu; ang. signal-to-noise ratio
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• STEMI - zawał z przetrwałym uniesieniem odcinka ST; ang. ST elevation myocardial

infarction

• TFC - zawartość płynu w klatce piersiowej; ang. thoracic fluid content

• TV - pojemność oddechowa; ang. tidal volume

• SVR - oporność naczyń obwodowych; ang. systemic vascular resistance

• WHO - Światowa Organizacja Zdrowia; ang. World Health Organization
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STRESZCZENIE

Choroby układu krążenia są przyczyną największej ilości zgonów wśród niezakaźnych chorób

w Polsce i na świecie, wskazując na pilną potrzebę opracowania skutecznych strategii zapobiegania, a

w konsekwencji zmniejszenia i rozwiązania tego znaczącego problemu zdrowia publicznego. W

związku z tym podjęto próbę opracowania i przebadania innowacyjnego rozwiązania technologicznego,

które może dostarczyć narzędzia diagnostycznego oraz terapeutycznego, wychodzącego naprzeciw

oczekiwaniom pacjentów oraz środowiska kardiologicznego. W pracy doktorskiej podjęto wyzwanie,

którym jest opracowanie bezobsługowego ale i niedrogiego systemu nadzoru kardiologicznego

spełniającego funkcję diagnostyczną, wspierając medyczne procedury terapeutyczno-rehabilitacyjne.

Niniejsza rozprawa naukowa podejmuje problem braku jednoznacznych dowodów

potwierdzających dostępność medycznego systemu autonomicznego systemu nadzoru

kardiologicznego, który nie wymaga wsparcia personelu medycznego. W szczególności odnosi się to

do zastosowania u pacjentów po ciężkich incydentach kardiologicznych jako skutecznego narzędzia w

hybrydowej rehabilitacji kardiologicznej.

W związku z powyższym inicjatywa dostarczenia i upowszechnienia sprawdzonego oraz

łatwego w zastosowaniu narzędzia umożliwiającego prowadzenie nadzorowanej rehabilitacji

kardiologicznej wydaje się zasadna. Jest to istotne przedsięwzięcie, mające na celu opracowanie oraz

certyfikację systemu nadzoru monitorowania i terapii kardiologicznej jako skutecznego rozwiązania

medycznego. Uwzględniając fakt, że taki system może wspierać lekarzy specjalistów w diagnozowaniu

chorób układu krążenia oraz swoją dostępnością wpływać na zachowania prozdrowotne szerokich grup

społecznych.

Opracowany system bazuje na osobistej odzieży tekstronicznej i jest ściśle związany z potrzebą

ciągłego monitorowania istotnych sygnałów i parametrów biomedycznych, takich jak EKG i HR,

częstość oddechu. Analiza zebranych i przetworzonych danych może wspierać bieżącą diagnostykę

kardiologiczną. Elektroniczny system wyposażony w najnowszej technologii podzespoły, w tym

procesor do zastosowań wbudowanych, może być używany nie tylko do nadzoru kardiologicznego

podczas rehabilitacji. Dzięki zastosowaniu transmisji radiowej w Bluetooth w połączeniu z aplikacją

mobilną, ultra-miniaturowy moduł będzie także służyć do diagnostyki kardiologicznej oraz

długoczasowego monitorowania, w jednostkach medycznych, ale także poza nimi dzięki zastosowaniu

technologii telemedycznych. W pracy dokonano przeglądu różnych technik monitorowania oddechu

metodami najmniej uciążliwymi oraz komfortowymi w obsłudze i noszeniu. Wyniki badań różnych

czujników oddechowych posłużyły do wyboru optymalnego rozwiązania, które musiało uwzględniać

jednoczasową rejestrację dwukanałowego toru EKG. Jednocześnie opracowywano i badano kolejne

modele odzieży tekstronicznej na której nadrukowywano połączenia przewodzące oraz okrągłe pola

pełniące rolę suchej elektrody EKG.

Końcowy etap prac obejmował opracowanie i przebadanie prototypu systemu składającego się

z serii zadrukowanej odzieży tekstronicznej, integrującej się elektronicznym modułem rejestrowania

sygnałów biomedycznych oraz aplikacji mobilnej nadzorującej proces monitorowania i gromadzenia

danych medycznych. Opracowany system jest dokumentowany zgodnie z wymogami systemu

zarządzania jakością dla wyrobów medycznych, celem jego certyfikacji oraz docelowego wdrożenia.
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ABSTRACT

Cardiovascular diseases are the cause of the largest number of deaths among non-communicable

diseases in Poland and worldwide, indicating an urgent need to develop effective strategies for

prevention and, consequently, reduction and solution of this significant public health problem.

Therefore, an attempt was made to develop and test an innovative technological solution that can provide

a diagnostic and therapeutic tool that meets the expectations of patients and the cardiology community.

The doctoral thesis took up the challenge of developing a maintenance-free but inexpensive cardiology

monitoring system fulfilling a diagnostic function, supporting medical therapeutic and rehabilitation

procedures.

This scientific dissertation addresses the problem of the lack of clear evidence confirming the

availability of a medical system of an autonomous cardiac monitoring system that does not require the

support of medical personnel. In particular, this refers to the use in patients after severe cardiac events

as an effective tool in hybrid cardiac rehabilitation.

In connection with the above, the initiative to provide and disseminate a proven and easy-to-use

tool for supervised cardiac rehabilitation seems justified. This is a significant undertaking aimed at

developing and certifying a system for monitoring and cardiology therapy as an effective medical

solution. Considering the fact that such a system can support medical specialists in diagnosing

circulatory system diseases and its availability can influence the pro-health behaviors of broad social

groups.

The developed system is based on personal textronic clothing and is closely related to the need

for continuous monitoring of important signals and biomedical parameters, such as ECG and HR,

respiratory rate. Analysis of the collected and processed data can support current cardiological

diagnostics. The electronic system equipped with the latest technology components, including a

processor for embedded applications, can be used not only for cardiological supervision during

rehabilitation. Thanks to the use of Bluetooth radio transmission in combination with a mobile


[…]


Na rezultaty projektu doktorskiego oczekuje renomowana jednostka medyczna w zakresie

diagnostyki i leczenia zaburzeń rytmu serca tj. Górnośląskie Centrum Medyczne Im. Prof.

Leszka Gieca Śląskiego Uniwersytetu Medycznego z siedzibą w Katowicach. W związku z tym

podpisano porozumienie o współpracy dotyczącej wspólnego udziału w projektach, badawczo –

rozwojowych i badawczo – wdrożeniowych oraz implementacji nowych technologii w tym w

szczególności wykorzystanie autonomicznego systemu rehabilitacji kardiologicznej
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CardioGuard do badań przesiewowych w zakresie diagnostyki pacjentów z podejrzeniem

groźnych arytmii, wymagających leczenia operacyjnego. Współpraca dotyczy także konsultacji

w formułowaniu problemów badawczych w oparciu o pozyskane doświadczenie w zastosowaniu

nowych technologii, będących także efektem realizacji niniejszego projektu doktorskiego, na

potrzebę dużych projektów badawczych krajowych oraz obszaru UE. Wynikami pracy jest także

zainteresowana Klinika Kardiologii i Chorób Wewnętrznych w Wojskowym Instytucie

Medycznym, która koncentruje się na diagnostyce i leczeniu schorzeń układu sercowo-

naczyniowego, w tym niewydolności serca, czy arytmii serca, wykorzystaniem narządzi

telemedycyny, wdrażając nowoczesne metody zdalnej opieki nad pacjentami kardiologicznymi.

Byłaby to kontynuacja współpracy, rozpoczętej w ramach realizacji konsorcjalnego projektu

AMULET pt. „Nowy model opieki medycznej z wykorzystaniem nowoczesnych metod

nieinwazyjnej oceny klinicznej i telemedycyny u chorych z niewydolnością serca”. Celem tego

projektu było opracowanie i wdrożenie nowoczesnego modelu opieki nad pacjentami z

niewydolnością serca, który łączy tradycyjne wizyty medyczne z zaawansowanymi

technologiami. W realizacji projektu AMULET, autor niniejszej rozprawy także brał udział [52],

a jego rezultat stanowi przykład efektywnego wykorzystania technologii telemedycznych w

praktyce klinicznej.

Zaprezentowane wyniki badań w zakresie klasyfikacji parametrycznej oraz doboru

metody pomiarowej parametrów oddechowych do określonego zastosowania, przyczyniły się

optymalizacji rozwiązania w kierunku bardziej uniwersalnego zastosowania nie tylko obszaru

medycznego. Rezultaty prac zostały już wykorzystane przy realizacji projektu badawczo-

rozwojowego pt. „Teleinformatyczny system interaktywnego monitorowania stanu zdrowia osób

z chorobami układu oddechowego, w warunkach lokalnego środowiska, umożliwiający wczesną

prewencję i spersonalizowaną terapię” nadzorowanego i sfinansowanego środków Narodowego

Centrum Badań i Rozwoju w ramach Programu Operacyjnego Inteligentny Rozwój zgodnie z

umową POIR.04.01.04-00-0060/19. Na podstawie Raportu końcowego, po zakończeniu

projektu, sporządzonego przez autora niniejszej rozprawy, w lipcu 2023 roku do NCBiR, projekt

został pozytywnie przyjęty bez uwag oraz rozliczony. Obecnie trwają prace zmierzające do

certyfikacji jako wyrobu medycznego oraz komercjalizacji wyników projektu. Opracowanie i

przebadanie uniwersalnego rozwiązania dotyczącego nieuciążliwego monitorowania fali

oddechowej ma perspektywy zastosowania także w szerokim znaczeniu rehabilitacji medycznej

(np. pooperacyjnej czy pulmonologicznej) a także na potrzebę doskonalenia procedur

treningowych w wielu dyscyplinach sportowych.

Efekty realizacji doktoratu wdrożeniowego oraz doświadczenie Doktoranta wynikające z

prowadzenia lub wykonawstwa wielu projektów badawczo-rozwojowych z zakresu inżynierii

biomedycznej przyczyniły się do pozytywnych recenzji wniosku projektowego złożonego w

ramach Konkursu dla jednostek naukowych na realizację badań o charakterze aplikacyjnym w
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obszarze biomedycznym (2024/ABM/03/KPO). Złożony wniosek projektowy pt. „Innowacyjny

system monitorujący istotne parametry biomedyczne jako kluczowe narzędzie dla nowego

modelu fizjoterapii pacjentów przed i po-operacyjnych z chorobami układu oddechowego i

krążenia - InnoFiz.”, dotyczył opracowania zaawansowanego technologicznie systemu

monitorującego parametry biomedyczne istotne przed jak po-operacyjnej fizjoterapii pacjentów

a także rehabilitacji kardiologicznej oraz pulmonologicznej. Projekt ten w dużym zakresie

koresponduje z celami wyznaczonymi w projekcie doktorskim i także przewiduje wykorzystanie

jego rezultatów.

Przez okres realizacji programu studiów w Szkoły Doktorskiej autor niniejszej rozprawy brał

aktywny udział w pracach badawczo- rozwojowych, kierując także min. w części merytorycznej

projektami pt.

• NeuroPlay - przenośne urządzenie treningowe bazujące na metodzie biofeedback,

ukierunkowanej na wspieranie funkcjonowania poznawczego w procesie starzenia się”

którego dokumentacja jako wyrobu medycznego została przygotowana do certyfikacji a

w2023r, nastąpiła komercjalizacja wyników projektu.

• IOP - opracowanie i wykonanie inteligentnego ogrzewacza pacjenta z wymuszonym

obiegiem powietrza z dedykowanymi okryciami jednorazowego użytku – jako projekt

komercyjny,

a także w działalności publikacyjnej i uczestnictwie w konferencjach. Efektem tej działalności

jest sporządzony wykaz publikacji i dorobku naukowego.
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