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1 Ocena układu i treści rozprawy doktorskiej

Rozprawa doktorska została podzielona na dziesięć rozdziałów:

� Rozdział 1 (“Wprowadzenie”) przedstawia tematykę pracy na tle współczesnych wyzwań cywi-

lizacyjnych, w tym rosnącej zachorowalności na choroby układu sercowo-naczyniowego. Określono

w nim cele i zakres rozprawy oraz sformułowano główne tezy badawcze.

� Rozdział 2 (“Geneza tematyki rozprawy”) omawia znaczenie rehabilitacji kardiologicznej,

rozwój telemedycyny oraz rolę rehabilitacji hybrydowej, stanowiąc kontekst dla proponowanego

rozwiązania.

� Rozdział 3 (“Warunki prowadzenia rehabilitacji kardiologicznej”) szczegółowo opisuje ist-

niejące modele i zasady prowadzenia rehabilitacji, ze szczególnym uwzględnieniem aspektów in-

nowacyjnych i zastosowania podejścia hybrydowego.

� Rozdział 4 (“Porównanie metod pomiarowych wyznaczania parametrów oddechowych”)

analizuje wybrane nieinwazyjne techniki pomiarowe – rezystancyjną, piezoelektryczną, indukcyjną

i bioimpedancyjną – pod kątem ich przydatności w projektowanym systemie.

� Rozdział 5 (“Badanie opracowanych czujników pomiarowych oddechu”) prezentuje pro-

cedury badawcze i wyniki testów przeprowadzonych w warunkach rzeczywistych, prowadzące do

wyboru najbardziej efektywnych rozwiązań czujnikowych.

� Rozdział 6 (“Koncepcja autonomicznego systemu rejestracji EKG”) zawiera projekt ko-

szulki tekstronicznej wyposażonej w suche elektrody, a także omawia ewolucję prototypów i tech-

niczne uwarunkowania dotyczące elektrod EKG.

� Rozdział 7 (“Opracowanie konstrukcji rejestratora sygnałów biomedycznych”) koncen-

truje się na wymaganiach funkcjonalnych i technicznych rejestratora CardioGuard, opisując jego

architekturę oraz integrację z aplikacją mobilną.

� Rozdział 8 (“Protokół komunikacyjny systemu”) szczegółowo opisuje zastosowany proto-

kół transmisji danych, ze szczególnym uwzględnieniem bezpieczeństwa, szyfrowania oraz obsługi

błędów.

� Rozdział 9 (“Walidacja systemu”) przedstawia metodologię i wyniki testów walidacyjnych

prototypu, przeprowadzonych zgodnie z normami dotyczącymi wyrobów medycznych, w tym ocenę

jakości rejestrowanego sygnału EKG.

� Rozdział 10 (“Podsumowanie i wnioski”) syntetyzuje uzyskane wyniki, podkreśla innowacyj-

ność zaproponowanego rozwiązania oraz wskazuje kierunki dalszego rozwoju i możliwe zastoso-

wania praktyczne.

Rozprawa doktorska ma uporządkowaną i logiczną strukturę. W pierwszym rozdziale brakuje jednak

podrozdziału, który w sposób jednoznaczny przedstawiłby wkład naukowy kandydata na tle dostępnych

na rynku rozwiązań oraz w odniesieniu do literatury światowej.
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2 Ocena zastosowanego piśmiennictwa

Piśmiennictwo rozprawy obejmuje 89 różnorodnych źródeł, w tym raporty organizacji międzynarodowych

(WHO, NFZ), artykuły z recenzowanych czasopism naukowych, patenty oraz monografie. Bibliografia

charakteryzuje się aktualnością – zawiera publikacje aż do roku 2024. Tematyczny zakres źródeł, obej-

mujący zagadnienia rehabilitacji kardiologicznej, telemedycyny, inżynierii biomedycznej oraz regulacji

dotyczących wyrobów medycznych, stanowi solidne podstawy teoretyczne dla proponowanych w pracy

rozwiązań. Na szczególnie pozytywną uwagę zasługuje fakt, że kandydat przytoczył aż 17 publikacji,

których jest współautorem, co świadczy o jego dużej aktywności naukowej. Brakuje jednak wyraźnego

wskazania luki badawczej wynikającej z przeanalizowanego piśmiennictwa.

3 Wskazanie oraz ocena celu pracy

Celem rozprawy doktorskiej jest opracowanie autonomicznego, mobilnego systemu nadzorowania reha-

bilitacji kardiologicznej, opartego na rejestracji sygnału EKG oraz parametrów oddechowych, z wykorzy-

staniem nowatorskiej koszulki tekstronicznej. Praca odpowiada na pilne zapotrzebowanie na dostępne,

bezobsługowe i niedrogie rozwiązania umożliwiające skuteczny nadzór kardiologiczny, szczególnie w

kontekście hybrydowej rehabilitacji.

Autor dąży do stworzenia narzędzia o charakterze zarówno diagnostycznym, jak i terapeutycznym, speł-

niającego oczekiwania pacjentów oraz środowiska kardiologicznego. Kluczową innowacją jest zastoso-

wanie koszulki z suchymi elektrodami wielokrotnego użytku, umożliwiającej jednoczesne monitorowanie

aktywności serca i parametrów oddechowych. System zaprojektowano jako uniwersalny, skalowalny i

intuicyjny w obsłudze. Jego potencjał wykracza poza samą rehabilitację, obejmując również zastosowa-

nia w diagnostyce, telemedycynie oraz w sporcie – zarówno amatorskim, jak i zawodowym. Dążenie do

certyfikacji jako wyrobu medycznego podkreśla praktyczną orientację projektu.

Tezy pracy mają charakter ogólny i aplikacyjny, a nie ściśle naukowy. Nie zawierają jasno sformułowanej

hipotezy badawczej ani odniesienia do luki poznawczej. Ich treść wskazuje raczej na cele wdrożeniowo-

projektowe niż na oryginalny wkład w rozwój wiedzy naukowej.

4 Wskazanie oraz ocena zastosowanych metod badawczych

Metodyka pracy doktorskiej została zaprojektowana i przeprowadzona w sposób kompleksowy oraz sys-

tematyczny. Pierwszym etapem były badania laboratoryjne ekonomicznych czujników oddechu, takich

jak rezystancyjne i piezoelektryczne, które poddano testom w warunkach kontrolowanych, umożliwia-

jących wstępną ocenę ich parametrów i funkcjonalności. Kolejne badania przeniesiono do warunków
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rzeczywistych, angażując także pacjentów, gdzie zweryfikowano skuteczność bardziej zaawansowanych

metod pomiaru oddechu, m.in. czujników indukcyjnych (RIP) oraz bioimpedancyjnych.

Równolegle rozwijano i iteracyjnie doskonalono prototypy innowacyjnej koszulki tekstronicznej wyposa-

żonej w suche elektrody EKG. Testy tych prototypów obejmowały ocenę przewodności zastosowanych

materiałów oraz jakość sygnału EKG, zarówno w spoczynku, jak i podczas aktywności fizycznej, co za-

pewniło wieloaspektową weryfikację ich funkcjonalności. W celu oceny precyzji pomiarów wykorzystano

zadajnik sygnałów biomedycznych, co pozwoliło na kontrolę wiarygodności rejestracji sygnałów.

Ponadto metodyka uwzględniała rygorystyczne badania spełniania normatywnych wymagań dotyczą-

cych wyrobów medycznych, w szczególności w zakresie biozgodności materiałów oraz bezpieczeństwa

elektrycznego urządzenia. Takie kompleksowe podejście gwarantuje, że opracowany system nie tylko

spełnia wymogi techniczne, lecz także normy regulacyjne obowiązujące w medycynie.

Metodyka pracy została zaplanowana rzetelnie i zrealizowana z dużą starannością. Badania obejmują

zarówno testy laboratoryjne, jak i próby z udziałem pacjentów, a także spełnienie norm medycznych.

Podejście to dobrze odpowiada celom inżyniersko-projektowym pracy. Należy jednak zauważyć, że brak

jasno sformułowanych hipotez naukowych oraz ograniczony charakter eksploracji poznawczej sprawiają,

że metodyka nie w pełni realizuje standardy typowe dla rozpraw naukowych o charakterze eksploracyjnym

lub teoriotwórczym.

5 Ocena części rozprawy doktorskiej dotyczącej omówienia wyników badań

Omówienie wyników badań w rozprawie jest kompleksowe i dobrze udokumentowane. Rozdział 5 szcze-

gółowo przedstawia testy różnych czujników oddechu (rezystancyjnych, piezoelektrycznych, indukcyj-

nych oraz reograficznych), wskazując metody indukcyjną i reograficzną jako najbardziej niezawodne

w warunkach rzeczywistych, pomimo początkowych problemów z artefaktami ruchowymi. Rozdział 6

opisuje iteracyjne projektowanie koszulki tekstronicznej do rejestracji EKG, podkreślając znaczną popra-

wę jakości sygnału dzięki udoskonaleniom materiałowym oraz eliminacji zakłóceń. Walidacja systemu,

przedstawiona w rozdziale 9, potwierdza jego funkcjonalność i jakość rejestracji sygnałów EKG i oddechu

podczas różnych poziomów aktywności fizycznej, spełniając wymogi norm wyrobów medycznych. Praca

konsekwentnie ocenia praktyczne zastosowania opracowanych rozwiązań.

Należy jednak zaznaczyć, że wyniki i eksperymenty mają charakter przede wszystkim wdrożeniowy i

walidacyjny, a nie stricte naukowy, ponieważ nie potwierdzają jasno zdefiniowanych celów badawczych

ani nie eksplorują nowych zagadnień poznawczych.

4

6 Praktyczne zastosowanie uzyskanych wyników badań

Opracowany system monitorujący, oparty na koszulce tekstronicznej, posiada szerokie zastosowanie

praktyczne. Stanowi autonomiczne narzędzie do nadzoru hybrydowej rehabilitacji kardiologicznej, wy-

pełniając lukę w dostępnych bezobsługowych rozwiązaniach. Umożliwia ciągłą rejestrację sygnałów EKG

oraz parametrów oddechowych, wspierając diagnostykę i terapię chorób układu sercowo-naczyniowego.

System cechuje się uniwersalnością, skalowalnością oraz prostotą obsługi, co czyni go użytecznym za-

równo w warunkach klinicznych, jak i domowych, w tym w telemedycynie. Potwierdzona walidacja w

wymagających warunkach sportowych dowodzi jego niezawodności podczas umiarkowanej aktywności

fizycznej. Przewiduje się jego zastosowanie w sporcie, diagnostyce arytmii oraz monitoringu okołoope-

racyjnym, z perspektywą uzyskania certyfikacji medycznej. Projekt jest obecnie przedmiotem dalszych

badań i działań komercjalizacyjnych.

Potencjał praktycznego zastosowania opracowanego systemu jest znaczący i stanowi istotną zaletę ni-

niejszej pracy doktorskiej. W kontekście wdrożeniowo-projektowego charakteru rozprawy podkreśla to

jej wartość użytkową oraz realne możliwości implementacyjne w medycynie i rehabilitacji kardiologicznej.

7 Informacja o ewentualnych nieprawidłowościach

Brak.

8 Oryginalność naukowa rozprawy doktorskiej

Rozprawa doktorska wnosi oryginalne rozwiązanie w obszarze inżynierii biomedycznej, odpowiadając na

potrzebę opracowania autonomicznego, bezobsługowego systemu nadzoru kardiologicznego dedykowa-

nego rehabilitacji hybrydowej. Największą wartością pracy są aspekty inżyniersko-projektowe i wdroże-

niowe – zwłaszcza opracowanie innowacyjnej koszulki tekstronicznej z wielokrotnego użytku suchymi

elektrodami EKG na bazie materiału z nanorurek węglowych, które stanowią istotne ulepszenie w sto-

sunku do tradycyjnych rozwiązań.

Zbudowany system pozwala na kompleksowe monitorowanie dwukanałowego EKG, parametrów odde-

chowych oraz aktywności fizycznej, co umożliwia praktyczne zastosowanie w rehabilitacji i telemedycynie.

Walidacja w warunkach sportowych potwierdza funkcjonalność i niezawodność rozwiązania. Z drugiej

strony, wartość naukowa rozprawy jest ograniczona – praca nie wnosi istotnych nowych odkryć teore-

tycznych czy koncepcyjnych, a jej siła koncentruje się na zastosowaniu i integracji istniejącej wiedzy

w formie praktycznego systemu. Dążenie do certyfikacji medycznej i zgłoszenia patentowego świadczy

jednak o znaczącym potencjale wdrożeniowym opracowanego rozwiązania.
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9 Ocena, czy rozprawa doktorska prezentuje ogólną wiedzę teoretyczną kan-

dydata w dyscyplinie albo dyscyplinach oraz umiejętność samodzielnego

prowadzenia pracy naukowej lub artystycznej

Rozprawa dowodzi, że kandydat posiada solidne kompetencje w inżynierii biomedycznej i jest zdolny do

samodzielnego prowadzenia badań inżynierskich w tym obszarze. Praca obejmuje przegląd literatury z

zakresu rehabilitacji kardiologicznej, telemedycyny oraz metod pomiarowych, jednak główną wartością

jest praktyczne opracowanie i walidacja innowacyjnego systemu monitorującego, opartego na koszulce

tekstronicznej. Skuteczne rozwiązanie wyzwań technicznych oraz dążenie do zgłoszeń patentowych i

certyfikacji medycznej potwierdzają praktyczny charakter i oryginalność pracy.

10 Ocena końcowa

Nawiązując do art. 187 ustawy z dnia 20 lipca 2018 r. – Prawo o szkolnictwie wyższym i nauce (j.t. Dz.

U. z 2024 r. poz. 1571, z późn. zm.), stwierdzam, że rozprawa doktorska Pana mgr inż. Marka Czerwa w

sposób dostateczny prezentuje umiejętność samodzielnego prowadzenia badań inżyniersko-projektowych

oraz wdrożeniowych w obszarze inżynierii biomedycznej.

Choć wartość naukowa rozprawy w zakresie oryginalnych odkryć teoretycznych jest ograniczona, to

jednak praca stanowi istotny wkład praktyczny, wnosząc innowacyjne rozwiązania technologiczne i inte-

gracyjne, które mają realny potencjał zastosowania w rehabilitacji kardiologicznej oraz telemedycynie.

Biorąc pod uwagę skalę trudności technicznych, samodzielność kandydata w realizacji projektu oraz

jego dążenie do wdrożenia opracowanego systemu (w tym proces certyfikacji i zgłoszenia patentowe),

uważam, że rozprawa spełnia wymagania przewidziane ustawą i zasługuje na nadanie stopnia naukowego

doktora.

Marcin Grzegorzek
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